XXXIII. MANSIO.

Et profecti de Asion-Gaber, castra metati sunt in deserto Sin : Hæc est Cades (Num. 33. 36).

Quæritur cur octava Mansio nunc tricesima tertia esse dicatur. Sed sciendum quod prior per « Sainech » litteram scribitur, interpretaturque « rubus », sive « odium » : **489** hæc autem per « Sade », et (c) vertitur in « mandatum ». Illudque quod jungitur, « Cades », non ut plerique estimant, « sancta » dicitur : sed « mutata », sive « translata ». Legimus in Gelesi (*Cap. 28. v. 21*) juxta Hebraicam Veritatem, ubi Judas meretricein putans Thamar, dona transmisit : et sequester munerum interrogat, « ubi est cadesa », hoc est, « scortum », cuius habitus a cæteris feminis immutatus est. In multis quoque locis hoc idem reperimus. Sin autem « sancta » interpretatur, *κατὰ ἀπόφασιν* est intelligendum : quomodo Paræ dicuntur ab eo quod minime parcant, et bellum, quod nequaquam bellum sit, et lucus,

(b) Olim *dedições* : deinde Victorius perf. eram *παρέστασις* | ro *βαλκηίσμοι ἀνθρώποι*, quod codices quoque nostri confirmant. Inditum loco nomine *lignatio riri*, ab eo nempe qui Sabbatho ligna collegit, et morte multatus est, Num. 15. 32. Porro Ai litteram pro Gimel ab antiquis interpretibus sapius sumi, multa probant exempla, ut non defuerit, qui arbitratus sit, duplice olim fuisse ejus litteræ pronuntiationem, quarum altera quasi *gain* diceretur.

(c) Puta *παρέστασις*, sive a *παρέστασις*, *mandatum*; ouæ tamen satis violenta interretatio est nobis.

quod minime luceat. In hac Mansione moritur Maria, et sepelitur : et propter aquas contradictionis Moyses et Aaron offendunt Dominum, et prohibentur transire Jordanem, missisque nuntiis ad Edom, transitus petitur, nec impetratur. Quis timeret post tantos profectus murmur populi, et offendam magistrorum, et viæ transitus denegatos ? Videtur mihi in Maria Prophœtia mortua : in Moyse et Aaron Legi et Sacerdotio Judæorum finis impositus : quod nec ipsi ad terram reprobationis transcendere valeant, nec credente populum de solitudine hujus mundi educere. Et nota quod post mortem Prophetæ, et aquas contradictionis ; Idumæum [al. idumæum] carneum atque terrenum transire non possint : et cum multis precibus et conatu viam non impetrant ; sed egrediatur Edom adversus eos in populo multo, et in manu forti. Interpretatio quoque nominis morti et offensæ, et negato transitui convenit. Ubi enim mandatum, ibi et peccatum : ubi peccatum, ibi offensa : ubi offensa, ibi mors. Hæc est Mansio de qua Psalmista canit, « Commovet Dominus desertum Cades » (Psal. 28. 8)

XXXIV. MANSIO.

Et profecti de Cades, castra metati sunt in Or monte, in extremo terræ Edom. Ascenditque Aaron sacerdos in montem Or, juxta præceptum Domini, et mortuus est ibi anno quadragesimo egressionis filiorum Israel de terra Ægypti, mense quinto, prima die mensis. Eratque Aaron centum viginti trium annorum quando mortuus est in monte Or. Et audivit Chananeus rex Arad, qui 490 habitabat ad Austrum in terra Chanaan, quod venissent filii Israel (Num. 33. 17 et sqq.)

Trigesima quarta Mansio est, quam plerique interpretantur « lumen » : (a) nec errarent, si per « Aleph » Hitteram scriberetur. Alii « pellem », et ipsi verum dicent, si esset « Ai » positum. Nonnulli « foramen », quod posset accipi, si « Heth » haberet elementum. Cum autem legatur per « He », magis « mons » intelligitur : et legi potest, « Ascendit Aaron sacerdos in montis montem », id est, in verticem ejus. Ex quo animadvertisimus non in monte simpliciter, sed in montis monte Pontificem mortuum, ut dignus locus meritis illius monstraretur. Moritur autem eo anno, quo novus populus reprobationis terram intraturus erat, in extremis finibus terræ Idumæorum. Et quanquam in monte sacerdotium Eleazar filio dereliquerit, Lexque eos, qui eam impleverint, perducat ad summum : tamen ipsa sublimitas non est trans fluenta Jordanis, sed in extremis terrenorum operum finibus : et plangit cum

(a) Hebraica nomina heic, atque alibi saepe nos adposuimus. Illud vero prætereundum non est, quod licet Moyses, omnisque historia in Or monte Aaron sacerdotem tradat occubuisse, in Deuteronomio, tamen c. 10. v. 6. est « Filii Israel moverunt castra ex Beroth filiorum Iacan in Moseera, ubi Aaron mortuus ac sepultus est, pro quo Sacerdotio functus est Eleazar, » etc., quam contradictionem ob confusas atque inversas Mansiones XXVII. XXVIII. et XXV. esse quidam arbitrantur, alii explicant probabilius. Adito si lubet ejus loci interpres.

populus triginta diebus. (b) Aaron plangitur, Jesus non plangitur. In LEGE DESCENSUS ad inferos ; in Evangelio ad paradisum transmigratio. Audivit quoque Chananeus quod venisset Israel, et in loco exploratorum, ubi quondam offendisse populum (c) noverat, infert prælum, et captivum dicit Israel. Rursusque in eodem loco pugnatur : ex voto victor vincitur, victi superant, appellaturque nomen loci « Horma », id est, « anathema ». Eadem dicere mihi non est pigrum, legentibus necessarium, quod semper humanus status in hujus saeculi via fluctuet, et alius in valle, alius in campis, alius moriatur in monte : nec in monte simpliciter, sed in montis monte, id est, in excelso vertice. Cumque nos Dei auxilio destitutos hostis invaserit, duxeritque captivos ; non desperenus salutem, sed iterum armemur ad prælum. Potest fieri, ut vincamus, ubi victi sumus, et in eodem loco triumphemus, ubi fuius ante captivi.

XXXV. et XXXVI. MANSIO.

Et profecti de monte Or, castra metati sunt in Selmona. Profectique de Selmona, venerunt in Phinon (Num. 13. 41. et 42).

491 Hæ duæ Mansiones, tricesima quinta et trigesima sexta in ordine historiæ non inveniuntur, sed scriptum est pro eis. « Egressi sunt de monte Or, per viam maris Rubri, et circumierunt terram Edom » (Num. 21. 4). Ex quo ostenditur in finibus atque circumitu terræ Edom eas positas. Nec secundum morem legitur : « Et profecti de monte Or, castra metati sunt in Selmona, » sive « in Phinon, » sed post ambitum terræ Idumæorum venit ad extrimum, et ait, « Profecti alii Israel castra metati sunt in Oboth » (Num. 33. 43). Nec dixit, profecti sunt de (d) illo et illo loco, quia duas Mansiones silentio prætermiserat, quas cum in supplicatione lacuerit, reddit in summa. Prima Mansio « Selmona, » interpretatur « imaguncula. » Secunda « Phinon, » diminutive « os, » ab ore, non ab osse, intellige. In his Aaron mortuo, murniabant contra Deum et Moysen, manna fastidiunt, a serpentibus vulnerantur, et in typum Salvatoris, qui verum antiquumque serpentem in patibulo crucis triumphavit, diaboli venena superantur. Unde et imaguncula veræ expressaque imaginis Filii Dei, Passionem ejus intuens conservatur : et quod corde credit, ore pronuntiat, legens illud Apostoli : « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem » (Rom. 10. 10). Similique nota, quod utraque Mansio (e) ὑποχρεωται appellatur, quia ex parte videntur, et ex parte prophetamus : et « nunc per speculum videntur in antennate » (1. Cor. 23).

(b) Confer Epistolam 39. ad Paulam num. 3. ubi per quam elegantem ejus rei causam affert.

(c) Antea minus bene erat plurium numero, noverant, inueni prælum, et mox ducunt.

(d) Apud Rabam. de illo in illum locum.

(e) Id est diminutive, scilicet imaguncula, et parrum os, sive oscillum.

XXXVII. MANSIO.

Et profecti de Phinon, castra metati sunt in Oboth (Num. 33. 43).

Trigesima septima Mansio vertitur in « magos, » aive « pythones; » vel secundum verba Heiliu, « legenas grandes, quæ cum musto plenæ fuerint, absque spiramine, illico disrumpuntur. Pugnaverunt magi contra Moysen et Aaron (*Exod. 7. et seqq.*) ; et a muliere, quæ erat in Endor, et habebat, juxta Septuaginta interpretes, spiritum « pythoneum, » juxta Hebraeos, « magum, » regi Israelis illuditur (*4. Reg. 28*). Multe sunt præstigia, et innumerabiles laquei, quibus anima capiuntur humanae; sed nos dicamus, in Domino confidentes, « Laqueus contritus est; et nos liberati sumus » (*Ps. 123. 7*). Et, « Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es » (*Ps. 22. 4*) : Cadent a latere nostro mille, et decem millia a dextris nostris (*Ps. 90. 7*). Non timebimus **492** ab incursu, et dæmonio meridiano; sed obturabimus aures nostras, ne audiamus voces incantantium, et Sirenarum carmina negligamus. Post imaginem Dei, quæ in cordis ratione monstratur, et confessionem fidelis, quæ ore profertur, consurgunt (*a*) serpentes, et artes maleficæ ad bella nos provocant. Sed nos, qui habemus pretiosissimum thesaurum in vasis fictilibus (*2 Cor. 4*), quæ frangi possunt, ita ut quedam vix testa remanserit, in qua hauriri possit aquæ pusillum, omni custodia circumdemus eorū nostrū.

XXXVIII. MANSIO.

Et profecti de Oboth, castra metati sunt in Jeabarim, in finibus Moab (Num. 33. 44).

Trigesima octava Mansio « acervos lapidum transcurrent » sonat. Sunt sancti lapis, qui volvuntur super terram, laues, politi et rotunditate sua rotarum cursibus similes. Sunt et alii quos Propheta jubar tolli de via, ne ambulantium in eos offendant pedes. Qui sunt isti ambulantes? utique viatores et prætereuntes, qui per istud sacerulum ad alias mansiones transire festinant. Quod autem dicitur, « in finibus Moab, » et supra scriptum est, « in solitudine quæ respicit Moab contra solis ortum: » ostendit juxta litteram, quod hucusque in finibus terræ Idumæorum fuerint, et nunc veniant ad terminos Moab, de alia provincia ad aliam transeuntes. (*b*) NON ENIM semper uni virtuti danda est opera: sed sicut scriptum est: « Ibunt de virtute in virtutem » (*Ps. 81. 8*), de alia transeundum est ad aliam: quia haerent sibi, et ita inter se nexæ sunt, ut qui una caruerit, omnibus careat. Et tamen transire de alia ad aliam,

(*a*) Recole Numeror. cap. 21. vers. 6 et 7. quod enim post ignitos serpentes prima profectione in Oboth venerint Israëliæ, istud ei loco nomen *a serpentibus* videntur impossuisse. Certe Hebreicum *Oboth* perquam affine est *Egyptiorum* vocabulo *os̄etō*, quod Orus Apollo de *Egyptiis* loquens, *Græce serpentem aureum* verti testatur, ἡ τοῦ οὐρανοῦ θεός τε γένους, etc.

(*b*) Additur ponens Rabanum, *sicut in superioribus jam dictum est.*

eorum est *Proprie*, qui solis justitiae ortum considerant.

XXXIX. MANSIO.

Et profecti de Jeabarim (sive ut in secundo loco apud Hebreos habes) Iisi, castra metati sunt in Di-kon-Gad (Num. 35. 45).

Trigesima nona Mansio interpretator, « fortiter intellecta tentatio. » Pro hac in ordine historiæ altera scriptum reperi. Postquam enim castra metati sunt in Jeabarim, in finibus Moab, contra ortum solis, legitur: « Inde profecti sunt, et diverterunt ad torrentem Zared. Et de hoc loco proficisciēt, castra metati sunt trans Arnon: quæ est in solitudine finium Amorræi: eo quod Arnon in terminis sit Moabitum **493** et Amorræorum » (*Num. 21. 12. et 13*): et post hec venerunt ad puteum, ubi cesinit Israel carmen hoc: « Ascende puteum, quem fuderunt principes, et aperuerunt duces populorum in datore legum, et in baculo ejus: et de solitudine in Matthana [al. *Marythana*]: et de Matthana ad torrentes Dei: et de torrentibus [al. *torrente*] Dei, ad excelsa: et de excelsis, ad vallem, quæ est in regione Moab, in vertice Phasga, qui prospicit contra desertum » (*Ibid. 17. et seqq.*). Hæc loca in finibus Amorræorum quidam interpretantes, putant non Mansiones esse, sed transitus, nec præjudicare debere catalogo Mansionum extraordinariam expositionem. Alii autem spiritualibus spiritualia comparantes, nolunt regiones significari; sed per locorum nomina, virtutum profectus esse: quod post magos, et congregationem lapidum, frequenter veniamus ad torrentes « Zared, » quod interpretatur, (*c*) « aliena descensio: » et in descensione positi, transeamus ad « Arnon, » quod « maledictionem » sonat, quæ est posita in finibus « Amorræorum, » qui vel « amari: » hostes sunt, vel « multa loquuntur » inflati. Sin autem transierimus terminos Moab, qui de incestu generatus est, et recessit a vero patre: statim nobis occurrit puteus, quem nemo de plebe fodit, nullus ignobilis, sed principes et duces, qui jura dant populis: et canentes carmen in aqua putei, et in Dei munib' gratulantes, prophetauit, quo transituri sunt: ad quæ per venturi loca, quod scilicet de deserto veniant in « Matthana, » quod interpretatur « donum, » et de Matthana ad « Naaliel, » quod dicitur ad « torrentes Dei, » et de Naaliel ad « Bamoth, » quæ interpretatur, « excelsa, » sive « adveniens mors: » quando conformes efficiuntur mortis Christi, et de Bamoth occurrit nobis vallis humilitatis, quæ tamen posita est in vertice montis « Phasga, » qui interpretatur, « dolatus, » quod nihil habeat informe et rude, sed artificis sit politus manu: qui mous respiciat solitudinem, quæ Hebreos dicitur *Ismon*. Quando enim

(*c*) Ex nominum libeo, ubi dubius etymologis explicatur, *alienus, vel descensio*. Proprie autem *Zared* est *sarmientum*: quide *תְּרֵד* *לְמִזְרָחַ*, *in valle sarmientorum*: ut pro Hebreis verbis Thargum Jouathanis exponit: *in valle, quæ multis producit salices, et mandragoras*. Reliqua suo loco ad lib. Nomin. expendumus.

fuerimus in virtutem 494 culmine constituti, tunc totius mundi ruinas, et omnium peccatorum respiciimus vastitatem. Pene oblitij sumus, currente oratione, dicere, quare « Dibon-Gad » interpretetur, « fortiter intellecta tentatio. » Post Dibon-Gad geritur bellum contra Seon regem Amorreorum, et Og regem Basor; et discimus, quod cum venerimus ad summum, et de fonte principum regumque biberimus, ascendentes ad montem Phasga, non debeamus elevari in superbiam, sed [al. si] propositam nobis e contrario soliditudinem neverimus. Ante contritionem enim elevatur cor viri, et ante gloriam humiliatur.

XL. MANSIO.

Et profecti de Dibon-Gad, castra metati sunt in Almon Deblathaim (Num. 33. 46).

Quadragesima Mansio vertitur in (a) *contemptum palatharum*, sive *opprobriorum*. Et per hanc discimus, omnia dulcia et illecebras voluptatum in saeculo contemnendas, nec inebriri nos debere vino, in quo est luxuria (Eph. 5). Mel non offertur in sacrificiis Dei (Levit. 2), et cera que dulcia continet, non lucet in Tabernaculo, sed oleum purissimum (Exod. 25), quod de olivae profertur amaritudine. Mel enim distillat a labiis mulieris meretricis (Prov. 5); de quo puto juxta mysticos intellectus gustasse Jonathan, et forte deprehensum, vix populi precibus liberatum (I. Reg. 14). Quod autem opprobria contemneada sint; et, si falso objiciantur, beatitudinem pariant, Salvator plenissime doceat.

XLI. MANSIO.

Et profecti de Almon-Deblathaim, castra metati sunt in montibus Abarim, contra faciem Nabo (Num. 33. 47).

Quadragesima prima Mansio vertitur in montes transmontium, et est contra faciem montis Nabo, ubi moritur et sepelitur Moyses, terra reprimissionis ante conspecta (Deuter. 34). *Nabo* interpretatur, conclusio, in qua finitur Lex, et non invenitur ejus memoria. Porro gratia Evangelii absque ullo sine tenditur. In omnem terram exiit sonus ejus: et in fines

(a) Exhortem hinc errorem sustulimus ex ingenio, MSS. enim oannes, pariter atque editi depravati sunt, ut nemini ante nos interpretum illa quidem mendii suspicio subveluerit. *Deblathaim* veri in *contemptum plagarum*, pari omnes consensu legunt, cum neque ullo modo ex eo nomine hebreusmodi significatio extorqueri possit; et subnexa Hieronymi interpretatio, qua *omnia dulcia*, et *illecebras voluptatum contemnendas* explicat, immane quantum a tali distet etymologic. Proinde sufficiimus *palatharum* loco *plagarum*; *Palatha* enim ex Graeco παλάθη, Hieronymus ipso teste in Nomini libro, « est Massa, que de recentibus scis compigi solet, quam H̄brei *Debelath*, Graeci *Palatham* nuncupant. » Fusius vero in Ossee 1. de *palatha*. « Est, inquit, massa pinguis caricarum, quas in morem laterum figurantes, ut dū illæsse permaneant, calcant, atque impingunt. *Deblathaim* itaque plurimum numero erunt *palathar*. Sed et ipse, quem paulo ante adduximus, Auctor libri de XLII. *Mansionibus* in Appendix operum S. Ambrosii, « Vox haec, inquit, *Almon Deblathaim* sicut est duplex, ita et duo indicat, nempe contemptum fierum, hoc est *contemptum terrenæ dulcedinis*, fieri namque dulcedinem ostendunt, » etc., quemadmodum et Hieronymus interpretatur, ut de emendatione nostra ac lectione nequaquam dubiles.

495 orbis terræ verba ip̄s (Psal. 18). Similique considera, quod habitatio transmontium in montibus sita sit, et adhuc profectu indigeat. Post montes enim plurimos ad campestria Moab et Jordanis fluente descendimus, qui interpretatur, (b) *descensio*. *Nihile enim*, ut crebro diximus, tam periculoso est, quam gloriae cupiditas et jactantia, et animus conscientia virtutum lumen.

XLII. MANSIO.

Et profecti de montibus Abarim, castra metati sunt in campestribus Moab super Jordanem juxta Jericho, ibi que fixerunt tentoria. Ab domo solitudinis usque Abel Sittim, in planicie Moab (Num. 33. 48. et 49).

In quadragesima secunda, quæ et extrema Mansio est, cursim que sint gesta narremus. Residens in ea populus a Divino Balaam, quem mercede corduxerat Balac filius Sephor, Dei iussione benedicitur, et malédicio mutatur in laudes: audit vocem Domini ex profundo ore resonantem, *Orietur stella ex Jacob, et consurget homo de Israel: et percussit principes Moab, et rastabit cunctos filios Seli*, et erit *Edom hereditas ejus* (Num. 24. 17. 18). Fornicatur cum filiabus Madian: et Phineas filius Eleazar, zelatus zeluum Domini, Zamri et seorsum Madianitidem pugione transfigit: unde et accepit præmium in aeternam memoriam, armum victimæ. Numeratur rursum populus (Num. 26), (c) ut intersecis pessimis, novus populus Dei censeatur. Interpellant quinque filiae Salphaad, et ex iudicio Domini hereditatem accipiunt inter fratres suos (Num. 28. 6), nec semineus a possessione Dei sexus excluditur. Jesus Moysi in monitionem succedit, et (d) discit a Legi, quæ spiritualiter offerre debeat in Ecclesia. Primum quid per singulos dies, deinde quid in sabbato, quid in Kalendis, quid in Pascha, quid in Pentecoste, quid in Neomenia mensis septimi, quid in Jejunio ejusdem mensis, die decimo: quid in Scenopegia, quando figuntur tabernacula, decima quinta die supradicti **496** mensis. Uxorium et filiarum vota absque auctoritate patrum et virorum cassa memorantur; bellum contra Madianitas: et mors Divini Balaam, et prædictæ divisio, et oblatio ex ea in tabernaculo Dei. Primi Ruben et Gad et diuidia tribus Manasse, ultra Jordanem in ecremo possessionem accipiunt. Plurima enim habebant jumenta, et necdum ad id venerant, ut possent habitare cum Templo. Docetur populus, ut in Terra

(b) Sic equidem Syri *Jordanem a descensu* vocant; estque Syriaca pronuntiatione Ἰορδάνη, quod Hebrei duali forma dicerebant Ιορδάνης, Græcis autem ex alia etymologio placet appellare Ιορδάνης, quasi ex duabus Hebraicis vocibus יַהוּדָה, id est, *fluvius Danis*, quam sententiam, tum alibi sapientia, tum præcipue in Quæstiōnibus in Genesim cap. 14. Hieronymus probat, ubi, *Dan*, inquit, *unus et fortius est Jordanius*: *nam alter vocatur Ior, quod interpretatur ρέειν id est rivus*.

(c) Apud Rabanum, aliquosque editos libros, junctis aliquot etiam MSS. additum numerantur et *Levite*.

(d) Hinc totus Rabbinismus et ratio *Levite* penitet, quam sic deinde S. Doctor exponit, ac si pro oculis haberetur Pharisaicum illud acrona, quod est initio *Abeth יהושע*. « Moses de Sinai Legem accepit, tribulum vero, sive oblationum ratio *Jesus* precepit est. »

sancta idola destruet; et nullus de priori habitatore servetur. Describitur olim capita provincia, et duarum semis tribuum hereditas separatur. Numerantur tribum principes, qui Terram sanctam debeant introire (*Num. 34*). Quadraginta duas urbes cum suburbanis suis usque ad mille passus per circuitum, Levitas accipiunt, tot numero, quot et iste sunt Mansas. Et adduntur fugitivorum sex aliae civitates, tres intra Jordanem, et tres trans Jordanem, ut sint sicut quadraginta octo (*Num. 35*). Quid fugitivorum suscipit, qui interfici debeant, qui usque ad mortem Pontificis maximi reservari. Succedit Deuteronomium secunda Lex, (a) meditatorum Evangelii: ibique breviter discimus quae inter Pharan et Tophet et Laban et Azeroth, et loca aurea, abjecto Iuda infelissimo, undecim dierum via de Choreb, per viam montis Seir usque ad Cades-Barne Moyses populo sit locutus, et extremum canat Canticum (*Deuter. 32*), in quo apertissime Synagoga projicitur, et Ecclesia Domino copulatur, « Impinguatus est et incrassatus ac dilatatus, et recalcitravit dilectus, et oblitus est Dei Salvatoris sui. » Et iterum: « Generatio pessima: filii inerudit: ipsi ad simulationem me provocaverunt in eo qui non erat Deus. Irritaverunt me in sculptilibus suis: et ego zelare hos faciam nationes, et contra gentem stultam irritabo eos » (*Jerem. 5*). Benedicuntur filii Israel. Et rursus in Simeone Judas miserandus excluditur. Ascendit Moyses ad montem Nabo, in verticem Phasga, qui est contra Jericho: et ostendit ei Dominus omnem terram Galaad usque **497** Dan, et Neplithalim et Ephraim et Manassen, et universam terram Iuda, usque ad mare magnum contra austrum, et regionem campestrem Jerichonitis, civitatis palmarum, usque Segor (*Deut. 34*). Quis potest tanta nosse mysteria? (b) Quis in extremis Legis, et hujus vite finibus constitutus intelligit semper sibi esse pugnandum: et tunc plenam victoriā dari, si fuerit in campestribus, si in ABEL SITIM, quod interpretatur, *luctus spinarum*, fleverit antiqua peccata, et spinas, quae suffocaverunt sementem verbi Dei (*Luc. 8*), et de quibus Propheta dicit: *Versatus sum in miseria, dum mihi configitur spina* (*Psalm. 51. 4*): et tunc preparatus, desiciente Manna, sub duce Iesu Jordani transeat (*Jos. 5*): et circumcisus cultro Evangelii, primum comedat de colesti pane: et occurrat ei princeps exercitum Dei, ut verum Pascha nequaquam in *Egypto*, sed in finibus Terræ sanctæ comedat. *O profundum divitiarum sapientia, et scientie Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et (e) investigabiles vice illius.* Quis sapiens et intelliget haec? intelligens et cognoscet ea? Quia recte

(a) Hac itidem voce Meditatorium lib. contra Jovinianum, secundo titulit, hoc eodem sensu: *Cuttur nostrum meditatorium efficitur latinarum.* Vid. quae ibi adnotamus. *Media- torium* ut legunt quidam MSS., et Rabanus, proba interpretatione ipsum quoque non caret.

(b) Victorius qui sub affirmandi nota, id est ille intelliget, qui in extremis legis, et hujus vite finibus constitutus sit.

(c) Mirum si ita ex veteri errore pro *investigabiles*, lectore inconsulto, Hier. posuit, eoque magis quod alibi recte legerit; at nobis nihil ultra MSS. fidem licet.

vix Domini: et justi ambulabant in eis. Praevartores autem corrueant in illis.

EPISTOLA LXXIX (d).

AD SALVINAM.

Salvinam mulierem nobilissimam de Nebridii mariti morte consolatur, et post mortui viri laudes, quo modo superstites ex eo parvulos, educare, qualemque ipsa vitam traducere debeat, docet, et a secundis nuptiis dehortatur.

1. Vereor, ne officium putetur ambitio; et quod illius exemplo facimus, qui ait: *Discite a me, quia misericordia mea et humilitas corde* (*Math. 11. 29*), gloria facere appetitione dicamur: et non viduam alloqui, et in angustia constitutam; sed aule nos insinuare regali; et sub occasione **498** sermonis, amicitias potentium querere. Quod liquido non putabit, qui scerit esse preceptum, *Personam pauperis non accipies in iudicio* (*Lexit. 19. 45*): ne sub praetextu misericordiae, quod injustum est judicemus. Unusquisque enim non (e) hominum, sed rerum pondere judicandus est. Nec diviti obsunt opes, si eis bene utatur: nec pauperem egestas commendabiliorum facit, si inter sordes et inopiam peccata non caveat. Utriusque nobis rei testimonium, et Abram Patriarcha, et quotidiana exempla suppeditant: quorum alter in summis divitiis amicus Dei fuit; alii quotidie in sceleribus deprehensi, poenas legibus solvunt. Alloquitur igitur pauperem (/) divitem, ut nesciat ipsa quae possidet. Neque enim marsupium ejus discutimus, sed animae puritatem. Loquimur ad eam, cuius faciem ignoramus, et virtutes novimus, quam nobis fama commendat, cuius venerabiliorum pudicitiam adolescentia facit. Quae mortem juvenis mariti sic levit, ut exemplum conjugii dederit, sic tulit, ut eum profectum crederet [al. crederes], non amissum. Orbitatis magnitudo, religionis occasio fuit. Nebridium suum sic querit absentem, ut in Christo praesentem novet. Cur ergo ad eam scribimus, quam ignoramus? Triple nimur causa est. Prima, quia pro officio Sacerdotii omnes Christianos filiorum loco diligimus, et praefectus eorum nostra est gloria. Altera, quia pater defuncti intima mihi necessitudine copulatus fuit. Extrema, quae et validior, quod filie meo Avito roganti negare nihil potui; qui crebris litteris interpellatricem duri judicis viduam (*Luc. 8*) superans, et multorum mihi, ad quos ante super eadem materia scriperam, exempla proponens, ita suffudit pudorem negantis, ut plus considerarem quid ille euperet, quam quid me facere convenirot.

2. Alius forsitan laudet Nebridium, quod de sorore (g) generatus Auguste, **499** et in materteræ

(d) *Alius 9. Scripta circa an. 400.*

(e) Ita quidem hominum impressi pariter et MSS. libri omnes legunt, erit tamen cui magis arideat, *nominum*, quod recte nomen et res opponuntur, et facile ejusdem litterarum occuprum apparent fraudi fuisse antiquario. Accedit quod aliter habeant quidam codices *unumquodque que et iudicandum*. At in sequenti Epist. 85. ad Pammach. et Oceanum de erroribus Origen. *unumquodque*, inquit, non personarum, sed rerum pondere judicandam est.

(f) Alter dirilem pauperem nescientem ipsa, etc.

(g) Totam prosopographiam hec scuel et paucis accipe,

nutritus sīnū (a), invictissimo Principi ita carus fuit, ut ei conjugem nobilissimam quæreret, et bellis ci-vilibus Africā dissidentem, hac velut obside sibi fidam redderet. Mihi a principio statim illud est prædicandum, quod quasi vicinæ mortis præciosus, inter fulgorem palatii, et honorum culmina quæ satem anteibant, sic vixit, ut se ad Christum crederet profecturum. Sacra narrat historia, Cornelium centurionem cohortis Italicae in tantum acceptum Deo, ut Angelum ad eum mitteret, et omne mysterium, quo Petrus de circumcisionis angustiis transferebatur ad præputii latitudinem, ad illius merita pertinere doceret, qui primus ab Apostolo baptizatus, salutem Gentium dedicavit. Scriptumque est de eo : *Erat vir quidam in Cœsarea, nomine Cornelius, centurio cohortis quæ dicitur Italica, religiosus, et timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosynas multas plebi, et orans Deum semper (Act. 10. 1. 2).* Quidquid de illo dicitur, hoc nomine commutato, in Nebridio meo vindico. Sic religiosus fuit, et amator pudicitiae, ut virgo sortiretur uxorem : sic timens Deum cum universa domo sua, ut oblitus dignitatis, omne consortium cum Monachis haberet et Clericis : tantisque elemosynas faceret in populis, ut fores ejus pauperum ac debilium obsiderent examina. Certe sic semper orans Deum, ut illi quod optimum esset, eveniret. *Raptus est, ne malitia mutaret mentem ejus, quia placita erat Deo anima illius (Sap. 4. 11).* Unde et ego possum super eo vere abuti Apostoli voce, dicentis : *In veritate cognovi, quoniam non est personarum acceptor Deus; sed in omni proposito, qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi (Act. 10. 34).* Nihil nocuit militanti paludamentum, et baltheus, et Apparitorum catervæ : quia sub habitu alterius, alteri militabat. Sicut e contrario aliis nihil prodest vile palliolum, surva tunica, corporis illuvies, et simulata paupertas, si nominis dignitatem operibus destruant. Legimus, et **500** in Evangelio de alio centurione Domini testimonium : *Nec in Israel tantam fidem inveni (Math. 8. 10).* Et ut ad superiora redeamus, Joseph, qui et in egestate et in divitiis dedit experimenta virtutum, qui et servus et dominus, docuit animæ libertatem, nonne post Pharaonem regis ornatus insi-

Nebridius ergo pater, quo cum *ultima necessitudine copulatum* fuisse se dixerat modo Hieronymus, ille videtur Nebridius, de quo interdum Ammianus Marcellinus loquitur, et anno 303. Praefectum Prætorio per Orientem fuisse dicit. Hujus filius Nebridius junior Salvini nostra maritus est : *generatus ex sorore Augusta*, puta *Elias Flaccilæ* coniugis Theodosii Magni. Salvina vero filia Gildonis erat, qui Firmi Mauritanie Regis frater fuit, eoque mortuo anno 373. regnum sub Romanorum patrocino tenuit. De his plura apud Ammianus Marcellinus, lib. 29. cap. 5. et seqq.

(a) Nimirus Theodosio Magno, qui postquam de Fирмо Gildonis fratre triumphasset circa annum 374. quinquenno post ad imperium evectus, metuens, ne sub Gildone iterum Africa a Romanis desiceret, Nepotem suum Nebridium Africā Gildonis filia conjugem dedit, et hac velut obside pacis, Africam sibi fidam reddidit, quamdiu ipse regnavit. Bellum enim Gildonicum tribus saltem annis est a Theodosii morte. Hiuc iusta dicitur Hieronymo Nebridius contubernialis, et conscipulus Augustorum..... Purpuratorum propinquus, socius, consobrinus, isdem cum ambabus studiis eruditus, quæ Arcadio, et Iulonio Theodosii Magni filii intelligenda sunt.

gnibus, sic Deo carus fuit, ut super omnes Patriarchas, duarum tribuum pater fieret ? Daniel et tres pueri sic præerant Babylonie (b) opibus, et sic erant inter principes civitatis, ut habitu Nabuchodonosor, Deo mente servirent. Mardochæus et Esther inter purparum, sericum, et gemmas, superbiam humilitate vicerunt, tantique fuere meriti, ut captivi victibus imperarent.

3. Hec illud tendit oratio, ut ostendam juvenem meum conjunctionem regalis sanguinis, et affluentiam divitiarum, atque insignia potestatis, materiam habuisse virtutum, dicente Ecclesiaste : *Sicut protegit sapientia, sic protegit et pecunia (Eccl. 7. 13).* Nec statim illud huic testimonio putemus adversem : *Amen dico vobis, difficile dives intrabit in regnum cœlorum (Math. 19. 23. 24).* Et rursum : *Dico vobis, facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum (Marc. 10. 24. 25).* Alioquin Zachæus publicanus, quem ditissimum commeniorat Scriptura, contra hanc sententiam salvatus videbitur. Sed quomodo quod apud homines impossibile est, apud Deum possibile fiat, Apostoli consilium docet scribentis ad Timotheum. *Divitiis hujus saeculi præcipe, non superbe supere, nec sperare in incerto divitiarum suarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum (1. Tim. 6. 17).* Benefaciant, divites sint in operibus bonis, facile tribuant; communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. Didicimus quomodo camelus introire possit per foramen acus : quomodo (c) animal tortuosum, depo-ito pondere sarcinarum, assumat sibi pennas columbae (Ps. 54), et requiescat in ramis arboris, que de sinapis semente succrevit (Math. 15). Legimus in **501** Isaia, camelos Madian et Ephæ et Saba, aurum et thus ad urbem Domini deportantes (Isai. 60). In typo horum camelorum, Ismaelitæ negotiatores staeten et thymiana, et resinam, que nascitur in Galaad (Jer. 8), et cutem vulneribus obducit, Ægyptiis deferunt : tantaque felicitatis sunt, ut emant et vendant Joseph (Gen. 37), et mercimonium eorum salus mundi sit. Docet et Æsopi fabula, plenum muris ventrem per angustum foramen egredi non valere.

4. Ergo Nebridius meus quotidie illud revolvens : « Qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa » (1. Tim. 6. 9). Quidquid et Imperatoris largitio, et honoris insolite dederant, in usus pauperum conferebat. Noverat enim a Domino esse præceptum : « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me » (Math. 19. 21). Et quia hanc sententiam implere non poterat, habens uxorem et parvulos liberos, et multam fauiliam, faciebat sibi am-

(b) Legendum *operibus*, ut quidam MSS. ipso Victorio teste retinent, et liquido constat ex Daniel. 2. 49. « Constitutus Nabuchodonosor super OPERA provinciarum Babilonis Sydrach, Misach, et Abdenago. » Excusi tamen omnes et plerique manu exarati habent, *opibus*, sic forte ab amanuensi litterarum compendio scriptum.

(c) Confer Commentarios in Matthæum cap. 19. sub finem, et quæ in cum locum adnotamus.

cos de iniquo mamona, qui se reciperent in æterna tabernacula (*Luc.* 16). Nec semel abjiebat sarcinam, quod fecerunt Apostoli, patrem, rete, et naviculam relinquentes (*Id.* 5): sed ex æqualitate, aliorum in opere suam abundantiam communicabat, ut postea illorum divitiae, hujus indigentiam sustentarent (*2. Cor.* 8). Scit ipsa, cui libellus hic scribitur, me non nota, sed audita narrare: nec ex aliquo in me beneficio, scriptorum more Græcorum, gratiam lingua reddere. Procul a Christianis ista suspicio. « Ilabentes victimum et vestitum, his contenti sumus » (*1. Tim.* 6. 8). Ubi vile oluscum, et cibarius panis, et cibus potusque moderatus: ibi divitiae supervacuae, ibi nulla adulatio, quæ vel præcipue fructum respicit. Ex quo colligitur, fidele esse testimonium, quod causas non habet mentiendi.

5. Ac ne quis putet me solas in Nebridio prædicare eleemosynas, quanquam et has exercuisse sit magnum, de quibus dicitur: « Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum » (*Ecli.* 3. 53), ad cæteras virtutes ejus veniam, quas singulas in paucis hominibus deprehendimus. Quis fornacem regis Babylonii sine adiustione ingressus est? (*Dan.* 3.) Cujus adolescentis Ægyptia domina pallium non tenuit? (*Gen.* 39.) Quæ uxor (*a*) Eunuchi nullos creat liberos **502** voluptate transacta? Quem hominum disputatio illa non terreat: « Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis? » (*Rom.* 7. 23) Mirum dictu est, nutritus in palatio, contubernialis et condiscipulus Augustorum [*Arcadii* et *Honorii*], quorum mensæ ministrat orbis, et terræ ac maria serviunt, inter rerum omnium abundantiam, in primo ætatis flore tantæ revercundiæ fuit, ut virginalem pudorem vinceret, et ne levem quidem obsceni rumoris in se fabulam daret. Deinde purpuratorum propinquus, socius, consobrinus, iisdem cum ambobus studiis eruditus (quæ res etiam externorum mentes sibi conciliat) non est inflatus superbia, nec cæteros homines adducta fronte contempsit: sed cunctis amabilis, ipsos principes amabat ut fratres, venerabatur ut dominos; et in illorum salute, suam salutem positam fatebatur. Ministros autem eorum, et universum ordinem palatii, quo regalis frequentatur ambitio, sic sibi caritate sociarat, ut qui merito inferiores erant, officiis se parcs arbitrarentur. Difficile factu est, gloriam virtute superare: et ab his diligi, quos precessas. Quæ vidua non hujus auxilio sustentata est? quis pupillus non in eo reperit patrem? Totius Orientis Episcopi ad hunc miserorum preces, et laborantium desideria confabant. Quidquid ab Imperatore poscebat, eleemosyna in pauperes, pretium captivorum, misericordia in afflictos erat. Unde et ipsi Principes libenter præsta-

(a) Paulo implicatiorem sententiam sic vulgo explicant: que Eunuchi uxor est, quæ sola voluptate contenta, non aliis viris admisceatur, ut liberos creet? Obvio enim sensu Eunuchi nomen heic loci accipitur, non eo, quo dignitas cum primis nobilis in Regis aula significatur; et quem reapse prefert lutiapharis, quam alludit, historia.

bant, quod sciebant, non uni, sed pluribus indulgeri.

6. Quid ultra differimus? *Omnis caro foenum, et omnis gloria ejus quasi flos foeni* (*Isai.* 40. 6). Reversa est terra in terram suam: dormivit in Domino, et appositus est ad patres suos, plenus dierum ac luminis, et nutritus in senectute bona. Cani enim hominis sunt sapientia ejus (*Sap.* 4). In brevi ætate tempora multa complevit. Tenemus pro eo dulcissimos liberos. Uxor heres pudicitiae (*b*) pretium est. Nebridius pusio, patrem quærentibus exhibet.

Sic oculos, sic ille manus, sic ora sercat (*Æneid.* *lib.* 3). Scintilla vigoris paterni lucet in filio: et similitudo morum per speculum carnis erumpens. **503** *Ingentes animos angusto in pectore versat* (*Georg.* 4). Jungitur ei germana, rosarum et liliorum calathus, eboris ostrique commercium. Sic refert ore patrem, ut ad venustatem propensior sit. Sic matrem mixta pingit similitudine, ut in uno corpore utrumque agnoscas. Ita suavis est, et mellitula, ut honor sit omnium propinquorum. Hanc tenere non dedignatur Augustus: hanc sovere (*c*) in sinu Regina latet. Certatum ad se omnes rapiunt. Pendet ex collo, hæret in brachiis singulorum. Garrula atque balbutiens, linguae offensione sit dulcior.

7. Habes igitur, Salvina, quos nutrias, in quibus virum absentem tenere te credas. *Ecce hereditas Domini, filii merces, fructus ventris* (*Ps.* 126. 3). Pro uno homine duos filios recepisti, auctus est numerus caritatis. Quidquid debebas marito, redde liliis. Amore præsentium absentis desiderium tempera. Non est parvi apud Deum meriti, bene filios educare. Audi Apostolum commonentem: « Vidua eligatur non minus annorum sexaginta, quæ fuerit unius viri uxor, in bonis operibus habens testimonium, si filios educavit, si hospitalis fuit, si sanctorum pedes lavit, si afflictis abundanter præbuit, si omne opus bonum subsecuta est (*1. Tim.* 5. 9. et 10). Didicisti catalogum virtutum tuarum, quid debebas nomini tuo, quibus meritis secundum pudicitiae gradum possideas. Nec te moveat, quod sexagenaria eligatur vidua, et putas adolescentulas ab Apostolo reprobari. Et te crede eligi ab eo, qui discipulo dixerat: *Nemo adolescentiam tuam contemnat* (*Ibid.* 4. 12); non continentiam, sed ætatem. Alioquin omnes que ante sexaginta annos viduatæ sunt, hac lege accipient maritos. Sed quia rudem Christi instituerat Ecclesiam, et omni ordini providebat, præcipueque pauperibus, quorum ei cura cum Barnaba fuerat demandata; illas vult Ecclesie opibus sustentari, quæ propriis manibus non queunt laborare, quæ vere viduae sunt, quas et ætas probat, et vita. Heli Sacerdos offendit Deum ob vitia liberorum. Ergo e contrario placatur Deus virtutibus eorum, et si permanserint **504** in fide et caritate, et sanctitate (*d*) cum pudicitia (*1. Tim.* 2. 15). « O Timothee, te

(b) Rectius, ut videtur, voce *pretium omissa*, Cistercensis codex *Uxor heres pudicitiae est*.

(c) Aliquot MSS. *in sinu regio latet*.

(d) Vulg. *cum sobrietate*, quam lectionem minimæ pro-

ipsum castum custodi » (*Tim. 5. 22*). Absit ut sini-
strum quippiam mihi de te suspicari liceat; sed ex
abundantia lubricam actatem monuisse, pietatis est.
Quae dicturus sum, non tibi, sed puellaribus annis
dicia intellige. « Vidua quæ in deliciis est, vivens
mortua est » (*2. Tim. 5. 6*). Hoc vas electionis loqui-
tur; et de illo profertur thesauro, qui considerenter
aiebat, « An experimentum queritis ejus, qui in me
loquitur Christus? » (*2. Cor. 13. 3*). Hoc ille pronun-
tiat, qui libere sub persona sua fragilitatem humani
corporis fatebatur. « Non enim quod volo bonum,
hoc operor, sed quod nolo malum » (*Rom. 7. 19*). Et
propterea subjicio [al. *castigo*] et redigo in servitatem
corpus meum, ne alijs prædicans, ipse reprobus in-
veniar » (*1. Cor. 9*). Si ille timeret, quis nostrum po-
test esse securus? Si David amicus Domini, et Salo-
mon amabilis ejus, victi sunt quasi homines, ut et
ruinæ nobis ad cautionem, et penitentias ad salutem
exempla præberent, quis ipse lubrica via lapsum non
metuat? Procul sint a conviviis tuis Phasides aves,
crassi turtures, Attagen Ionicus, et omnes aves, qui-
bus amplissima patrimonia avolant. Nec ideo te car-
nibus vesci non putas, si suum, leporum atque
cervorum, et quadrupedum animantium esculentias
reprobes. Non enim hæc (*1*) pedum numero, sed suau-
itate gustus judicantur. Scimus ab Apostolo dic-
tum: « Omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum,
quod cum gratiarum actione percipitur » (*1. Tim. 3. 4*). Sed idem loquitur: « Bonum est
vinum non bibere, et carnem non manducare » (*Rom. 14. 21*). Et in alio loco: « Nolite inebriari vino,
in quo est luxuria » (*Ephes. 5. 18*). Omnis creatura
Dei bona est. Audiant hæc mulieres, quæ sollicitæ
sunt, quomodo placeant viris. Comedunt carnes, quæ
carni servient, quarum fervor despumatus in coitum,
quæ maritis alligatae, generationi ac liberis dant ope-
ram. Quarum uteri portant fructus, eorum et intestina
carnibus impleantur. Tu vero quæ in tumulo mariti
sepelisti omnes pariter voluptates; quæ litam purpu-
risso et cerussa **505** faciem, super feretrum ejus
lacrymis diluisti; quæ pullam tunicam, nigroisque

bat Hier. noster libro 1. contra Jovin. cap. 14. Quod sub-
sequitur, *O Timothee, te ipsum castum custodi*, nos ita ad
sacri textus fidem exigimus; tametsi nullus vel excusus,
vel manu exaratus liber suffragaretur. Sed locus est inter-
ger Pauli 1. ad Timoth. cap. 5. v. 22. quem nec animad-
vertisse videntur veteres editores. Præterea incongruus
etiam et hiulus hujusmodi sensus erat: *O Timothee. Te*
ipsum castum custodi, etc., eoque magis, quod prius no-
men ad Apostoli, reliqua verba, ea qua heic notantur,
interpunctione, ad Hieron. textum referebantur. Hæc cum
na scrissemus, animadvertisimus in veteri quoque editio-
ne anni 1496. ad eum modum legi, quo heic emendamus.

(1) Erant nempe olim hujusmodi catillones, qui religiosi
haberet volebant, quod a quadrupedum carnibus abstine-
rent, aves autem et volatilia comedarent. S. Prosper
Aquitanic. lib. 2. de vita contemplativ. cap. 23. « Ceterum,
inquit, si a quadrupedibus abstinentes, phasianis altilibus,
vel alijs avibus pretiosis aut piscibus perfruantur, non mili
videtur resecare delectationes sui corporis, sed mulare;
nec pro abstinentia, sed velut pro nescio qua immunditia,
vel certe quod verius est pro stomachi nauseantibus teneri-
tudine delicias illas communes et viles abjedere, quo possint
alii non solum carnibus, sed etiam delicatioribus ac pretio-
sioribus carnibus suas voluptates explore. » Vide Pruden-
tij in Hymno post cibum; S. Benedicti Regulam cap. 59.

calceolos, candidæ vestis et aurati socci depositione
sumpsisti, nihil habes necesse aliud, nisi perseverare
(a) in jejunio. Pallor et sordes gemmæ tuæ sint: plu-
marum mollicies juvenilia membra non foveat. Bal-
nearium calor novum adolescentulæ sanguinem non
incendat. Audi quidex persona viduæ [Didonis] con-
tinentis ethnicus Poeta decantet:

*Ille meos, primus qui me sibi junxit, amores
Abstulit: ille habeat secum, servetque sepulcro.*

(Ænid. lib. 4.)

Si tanti vilissimum vitrum, quanti pretiosissimum
margaritum? Si communis lege naturæ damnat omnes
Gentilis vidua voluptates, quid exspectandum est a
vidua Christiana, quæ pudicitiam suam non solum ei
debet, qui defunctus est, sed et ei, cum quo regnatur
a est?

8. Quæso te, ne generalia monita, et conveniens
puellari sermo personæ suspicionem tibi injurie mo-
veant, et arbitriteris me objurgantis animo scribere,
non timentis: cuius votum est, te nescire quæ me-
tuo. Tenera res in feminis fama pudicitiae est: et
quasi flos pulcherrimus cito ad levem marcescit au-
ram, levique statu corrumpitur, maxime ubi et ætas
consentit ad vitium, et maritalis deest auctoritas,
cuius umbra tutamen uxoris est. Quid facit vidua
inter familie multitudinem? inter ministrorum grec-
ges? quos nolo contemnat ut famulos, sed ut viros
erubescat. Certe si ambitiosa domus bare officia fla-
gitat, præficiat his senem honestis moribus, cuius
honor dominæ dignitas sit. Scio multas, clausis ad
publicum foribus, non caruisse infamia servuloruin,
quos suspectos faciebat, aut cultus immoderatus, aut
crassi corporis nitor, aut ætas apta libidini, aut ex
conscientia amoris occulti, securus animi tumor; qui
etiam bene dissimulatus, frequenter erumpit in pu-
blicum, et conservos quasi servos despicit. Hoc ex
abundantia dictum sit, ut omni diligentia custodias
cor tuum, et caveas quicquid de te singi potest

9. Non ambulet juxta te calamistratus Procurator,
non histrio fractus in **506** feminam, non cantoris
diabolici venenata dulcedo, non juvenis (*b*) volsus et
nitidus. Nihil artium scenicarum, nihil tibi in obse-
quis molle jungatur. Habeto tecum viduarum et vir-
ginum choros, habeto tui sexus solatia. Ex ancilia-
rum quoque moribus dominæ judicantur. Certe cum
tecum sancta sit mater, et lateri tuo amita bæreat
virgo perpetua, non debes periculose externorum
consortia querere, de tuorum societate secura.
Semper in manibus tuis sit divina lectio, et tam cre-

(a) Castigatissimus Cisterciensium Ms. nisi perseverare.
Jejunium, pallor, etc., quæ verior lectio facile videatur, si
quæ heic distinguimus, interpunctione notetur.

(b) Antea legebatur *cultus*, non in excusis tantum libris,
sed etiam in MSS. plerisque, quam tamen scripturam reje-
cimus, istamque alteram *volsus* reposuimus ex Veronensis
auctoritate, præsertim cum facile esset conjicere, homines
imperitos rarioris vocabuli antiqui insolentia offensos aliud
supposuisse, quod ad ejus similitudinem proxime accede-
ret. Volsos autem molles, et laxui deditos veteres dixerunt
elegantissime, et *corpora pola*, quibus pili vulsi erant, ea-
que mallebrifer fucata. Vide Propert. lib. 4. Eleg. 8. nec
enim pluribus exemplis opus es.

bræ orationes, ut omnes cogitationum sagittæ, quibus adolescentia percuti solet, hujusmodi clypeo repellantur. Difficile est, quin potius impossibile, perturbationum initii carere quempiam, quas significantius Græci (a) προπάθεια; vocant : nos, ut verbum vertamus e verbo, antepassiones possumus dicere, eo quod incentiva vitiorum, omnium tuiuent animos, et quasi in meditullio nostrum judicium sit, vel abjecere cogitata, vel recipere. Unde et naturæ Dominus in Evangelio loquebatur : « De corde excunt cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonio, blasphemiae » (Matth. 15. 19). Ex quo perspicuum est, juxta alterius libri testimonium, proclivius esse cor hominis a pueritia ad malum (Genes. 8) : et inter opera carnis et spiritus, quæ Apostolus enumerat (Galat. 5), medianam animam fluctuare, nunc hæc, nunc illa cupientem.

Nam vitiis nemo sine nascitur : optimus ille est,

Qui minimus urgetur

(Horat. lib. 1. Sat. 5).

velut si

Egregio inspersos reprehendas corpore nœvos

(Ibid. Sat. 6).

Hoc est quod aliis verbis Prophetæ significat : *Turbatus sum, et non sum locutus* (Ps. 76. 5). Et in eodem volumine : *Irascimini, et nolite peccare* (Ps. 4. 5). Et illud Architæ Tarentini ad villicum negligentem : *Jam te verberibus encassem, nisi iratus essem. Ira enim virtù justitiam Dei non operatur* (Jacob. 20. 1). Quod de una perturbatione dictum est, referamus ad cæteras. (b) *SICUT IRASCI* hominis est, et irani non perficere, Christiani : sic omnis caro concupiscit quidem ea, quæ carnis sunt ; et quibusdam illecebris ad mortiferas animam voluptates trahit : sed **507** nostrum est, voluptatis ardorem majore Christi amore restringere, et lasciviens [al. *lascivia*] jumentum frenis indecè subjugare : ut non libidinem, sed cibos querat ac desideret, ET SESSOREM Spiritum Sanctum, moderato atque composito portet incessu.

10. Quorsum ista ; Ut hominem esse te noveris, et passionibus humanis, nisi caveris, subjacere. De eodem cuncti facti sumus luto, iisdem compatti exordiis. In serico et in pannis eadem libido dominatur. Nec regum purpuræ timet, nec mendicantium spernit squalorem. Multoque melius est, stomachum te dolere, quam mentem : imperare corpori, quam servire : gressu vacillare, quam pudicitia. Nec statim nobis pœnitentiae subsidia blandiantur, quæ sunt infelicium remedii. Cavendum est vulnus, quod dolore curatur. Aliud est, integra nave et salvis mercibus, portum salutis intrare : aliud, nudum hærere tabula, et crebris fluctuum recursibus ad asperrima saxa collidi. Nesciat vidua diganiæ indulgentiam, nec noverit illud

(a) Aliter quidam MSS. et vetus editio προπάθη, vel προπάτη, mendose.

(b) Huc facit quod alicubi S. Augustinus distinguit inter facere malum, et perficere malum ; nam facere malum ex ejus sententia est tentari, perficere malum, est tentationi succumbere. Porro infra epist. ad Demetriadem paulo aliter noster idem Hieron. *Irasci, inquit, hominis est, et finem tracundiaæ imponere, Christiani.*

Apostoli : *Melius est nubere, quam uri* (1. Cor. 7. 9). Tolle quod pejus est *xri*, et per se bonum non erit nubere. Procul sint (c) Hæreticorum calumniæ. Scimus honorabiles nuptias, et cubile immaculatum (Hebr. 13. 4). Etiam de Paradiso expulsus Adam, unam uxorem habuit. Primus Lamech maledictus et sanguinarius, et de Cain stirpe descendens, (d) unam costam divisit in duas, et plantarium digamiæ protinus diluvii poena subvertit. Unde illud Apostoli, quod fornicationis metu indulgere compellitur, scribens ad Timotheum : « Volo adolescentulas nubere, filios procreare, matris familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti causa » (1. Tim. 5. 14). Et cur indulserit, statim subiect : « Jam quedam declinaverunt post Satanam. » Ex quo intelligimus, illum non stantibus coronam, sed jacentibus manum porrigerere. Vide qualia sint secunda matrimonia, quæ lupanaribus præferuntur, « quia declinaverunt quedam post Satanam. » Ideo adolescentula vidua, quæ se non potest continere, vel non vult, maritum potius accipiat, quam diabolum.

11. Pulchra nimirum et appetenda res, quæ Satanæ comparatione suscipitur. Fornicata est quondam et Jerusalem, et divaricavit pedes suos omni ianconi (Ezech. 16. 2^o). In Ægypto primum devirginata est, **508** et ibi fractæ sunt mammæ ejus. Cumque ad deserta venisset, et morarum Moysi ductoris impatiens, quasi œstro libidinis suribunda dixisset : « Iste sunt dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti » (Exod. 32. 4), accepit præcepta non bona, et justificationes pessimas, in quibus non viveret, sed puniatur : Quid ergo mirum, si et lascivientibus viduis, de quibus in alio loco Apostolus dixerat : « Cum luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volunt habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt » (1. Tim. 5. 11), concessit diganiæ præcepta non bona, et justificationes pessimas ; ita secundum indulgens maritum, ut et tertium, et si liberet, etiam vicesimum ; ut scirent sibi non tam viros datos, quam adulteros amputatos ? Ille, filia iu Christo carissima, inculco, et crebrius repeto, ut posteriorum oblitera, in priora te extendas : habens tui ordinis quas sequaris, Judith de Ilebræa historia, et Aunam filiam Phænuelis de Evangelii claritate [al. *caritate*], quæ diebus et noctibus versabantur in Templo, et orationibus atque jejuniis thesaurum pudicitiae conservabant. Unde et altera in typo Ecclesiæ, diabolum capite truncavit ; altera Salvatorem mundi prima suscepit, sacramentorum conscientia futurorum. Illud in calce sermonis queso, ut brevitatem libelli, non de inopia eloquii, vel de materiæ sterilitate, sed de pudoris magnitudine æstimes accidisse ; dum vereor ignotis me diu ingerere auribus, et occultum legentium judicium pertimesco.

(c) Puta Novatianorum, Montanistarum, Cataphrygum, qui secundas nuptias damnabant ; nisi si proprius adversarios suos ipse intelligit, ac sugilit, qui locum Pauli a S. Doctore in perversum trahi sensum, ac perperam explicari tantopere calumniantur. Confer epist. 48. atque ipsos contra Jovinianum libros passim.

(d) Primus nimirum duas habuit uxores.

EPISTOLA LXXX (a).

Sive PRÆFATIO RUFFINI In Libros HIERONIMI ORIGENIS.

Ruffinus ut Origenem veluti ab adscriptis erroribus expurgatum, cunctis legendum obtrudat, Hieronymum sue sententiae socium laudat, et Origenianarum opinionum fauorem mentitur: quæ res maximum inter utrumque dissidium peperit.

1. « Scio quam plurimos fratrum scientiæ scripturarum desiderio provocatos, poposcisse ab aliquantis eruditis viris, et Græcarum litterarum peritis, ut Origenem Romanum sacerdentes, et Latinis auribus **509** (b) condonarent. Inter quos etiam frater et collega noster ab Episcopo Damaso deprecatus, cum Honilius dux de Cantico Canticorum in Latinum transtulisset ex Græco, ita in illo opere ornate magnisceque praefatus est, ut cuivis legendi Origenem, et avidissime perquirendi desiderium commoveret, dicens illius animæ convenire quod dictum est: » Introdixit me rex in cubiculum suum (Cant. 1. 3) (1); « asserens (c) quod cum in ceteris libris omnes vincat, in Canticis Canticorum etiam ipse se vicerit. (d) Pollicetur sane in ipsa Præfatione, se et ipsos in Canticis Canticorum libros, et alios quam plurimos Origenis, Romanis auribus largiturum. Sed ille, ut video, in stylo proprio placens, rem majoris gloriae sequitur, ut pater verbi sit potius, quam interpres. Nos ergo rem ab illo quidem cœptam sequimur et probatam: sed non æquis eloquentiæ viribus, tanti viri ornare possumus dicta. Unde vereor ne vitio meo id accidat, ut is vir, quem ille, alterum post Apostolos Ecclesiæ doctorem scientie ac sapientie merito comprobavit [al. comprobat] inopia sermonis nostri longe esse inferior videatur.

2. « Quod ego sepe [al. Sæpius] considerans retinebam, nec (2) deprecantibus me frequenter in hoc opus fratribus annuebam. Sed tua vis, fidelissime frater Macari, tanta est, cui obsistere ne imperitia quidem potest; propter quod ne te ultra tam gravem paterer exactorem, etiam contra [al. citra] propositum meum cessi: ea tamen lege atque ordine, (3) ut quantum fieri potest, interpretando separar regulam præcessorum. Et ejus præcipue viri (Hieronymi), cuius superius fecimus mentionem; qui cum ultra septuaginta libellos Origenis, quos Homilites appellavit, aliquantos etiam de Tomis in Apostolum scriptis transkulisset in Latinum, in quibus cum aliquanta offendicula inveniuntur in Græco, ita elimavit omnia, interpretando, atque purgavit, ut nihil in illis quod a

(a) In antiquis editionibus 63. In Benedictinam. caret.

(b) Ad veterem Jacobi Merlini Origenianorum operum editionem Latinam locum exigimus, cum esset in Benedictinam. eum donarent. In quo, et. Sed Hieronymi nomen, quod vetus illa editio exprimit, non putavimus apponendum.

(c) Ex eadem editione voculam *cum*, sive, ut alii editi habent *eum*, hinc amovimus. Intra alia subinde receperimus.

(1) In MSS. sex penes. P. de la Rue *dictum est quia Introdixit ec mox cum editis, asserens eum ec.*

(2) Merlinus et Genebrardus et deprecantibus me... non annuebam.

sive nostra discrepet, Latinus lector inveniat. Hunc ergo etiam nos, licet non eloquentiæ viribus, disciplinæ tamen regulis in quantum possumus sequimur, observantes scilicet, ne [al. ut] ea quæ in libris Origenis a seipso discrepantia inveniuntur atque contraria, proferamus. Cujus diversitatis causam plenius tibi in Apologetico, quem Pamphilianus pro libris ipsius Origenis **510** scripsit, edidimus, brevissimo libello superaddito, in quo evidenter, ut arbitror, probamentis corruptos esse in quam plurimis ab Hæreticis et malevolis libros ejus ostendimus: et istos præcipue, quos nunc exigis ut interpreter, id est, nept. Δ'pxōv, quod de principiis, vel de principiis [al. potestatibus], dici potest, qui sunt revera alias et obscurissimi et difficillimi. De rebus enim ibi talibus (e) disputat, in quibus Philosophi omni sua aetate consumpta, nihil invenire potuerunt. Illic vero noster quantum potuit id egit, ut creatoris fidem et creatarum rerum rationem [al. creaturum naturam], quam illi ad impietatem traxerunt, ad pietatem ipse converteret. Sicubi ergo nos in libris ejus aliquid contra [al. circa] id invenimus, quod ab eo ceteris locis fideliter de Trinitate [al. de pietate de, etc.] fuerat definitum, velut adulteratum hoc et alienum, aut prætermisimus, aut secundum eam regulam protulimus, quam ab ipso frequenter invenimus affirmata. Si qua sane, velut peritis jam et scientibus loquens, dum breviter transire vult, obscurius protulit: nos ut manifestior sicret locus, ea quæ de ipsa re in aliis ejus libris apertius legeramus, adjecimus, explanationi studentes; nihil tamen nostrum diximus: sed licet in aliis locis, dicta sua tamen ipsi reddidimus [al. sibi reddimus]. Hoc autem idcirco in Præfatione commonui; ne forte calumniatores (4) inde se criminandi putarent invenisse materiam. Sed viderint ipsi, quid perversi et contentiosi homines agant.

3. « Nobis interim tantus labor, si tamen orantibus vobis Deus annuerit [al. juverit aut adjuverit], idcirco susceptus est, non ut calumniosorum ora [al. calumniosis os] (quod fieri non potest, licet forte etiam hoc Deus faciet) clauderemus; sed ut prolicere ad scientiam rerum volentibus, materiam præberemus. Illud sane omnem, qui hos libros vel descripturus est, vel lecturus, in conspectu Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti contestor atque convenio, per futuri regni fidem, per resurrectionis ex mortuis sacramentum, per illum qui præparatus est diabolo et angelis suis aeternum ignem, sic non illum locum aeterna hæredi-

(d) Minime vero id ibi Hieronymus pollicetur. Sed Præfationem ad Damasum in Homiliis de Cantico Canticorum, cum alia quæ ad Eusebium est, in quatuordecim super Ezechiel. Homilias Ruffinus confundit.

(e) Verba disputat, in quibus Veronenses membranæ ignorant, quarum ope infra quedam leviora emendamus.

(3) Idem in quantum et mox prædecessorum.

(4) Legendum omnino est iterum pro inde, quemadmodum scripturæ sane fidéjussor Ruffinus ipse contra Hier. Inventiar. lib. 1. testatur. « Quod dixi, iterum, illa causa est, quia jam sancti ejuscoipi Joannis epistolam de fide ad sanctum Theophilum scriptam criminati sunt, quando corpus humanum aliud nescio quid fingebant esse, quam carnem; idcirco iterum posui. »

tate possideat, ubi est fletus et stridor dentium (*Matth.* 8. 12); et ubi ignis eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur (*Marc.* 9. 43), ne quis addat aliquid huic scripturæ, ne auferat, ne inferat, ne immutet; sed conferat cum exemplaribus, unde scripserit, et emendet ad litteram, et distinguat, **511** et inemendatum vel non distinctum codicem non habeat; ne sensum difficultas, si distinctus codex nos sit, maiores obscuritates legentibus generet. ▶

EPISTOLA LXXXI (a).

(b) AD RUFFINUM.

Cum obliquis Ruffini laudibus in suspicionem trahetur haeresis Origenianæ, incitantibus etiam amicis, respondet superiori epistola, qua eum monet, ne se posthac simili modo laudet.

1. Diu te Romæ moratum sermo proprius indicavit. Nec dubito spiritualium parentum ad patriam revocatum desiderio, quem (c) matris luctus ire prohibebat, ne magis coram doleres, quod absens vix ferre poteras. Quod quereris, stomacho suo unumquemque servire, et nostro non acquiescere judicio, conscientiae nostræ testis est Dominus, post reconciliatas amicitias nullum intercessisse rancorem, quo quemquam hæderemus: quin potius cum omni cautione providimus, ne saltem casus in malevolentiam vertetur. Sed quid possumus facere, si unusquisque juste putat se facere quod facit? et videtur sibi (d) remordere potius quam mordere? Vera amicitia quod genit dissimulare non debet. Praesatiuncula librorum *περὶ Δ’ρχῶν* ad me missa est, quam ex stylo intellexi tuam esse, in qua oblique, imo aperte ego petor: qua mente sit scripta, tu videris: qua intelligatur, et stultis patet. Poteram et ego, qui sapissime figuratas controversias declamavi, aliquid de vetere artificio repetere, et tuo te more laudare. Sed absit a me, ut quod reprehendo in te, imiter: quin potius ita sententiam temperavi, ut et objectum crimen effugerem, et amicum quantum in me est, nec Iesus hæderem. Sed obsecro te, ut si deinceps aliquem sequi volueris, tuo tantum judicio sis contentus. Aut enim bona sunt quæ appetimus, aut mala. Si bona, non indigent alterius auxilio; si mala, peccantium multitudo non parit **512** errori patrocinium. Hæc apud te amice potius expostulare volui, quam lacessitus publice desævire; ut animadvertis, me reconciliatas amicitias pure colere, et non juxta Plautinam sententiam, altera manu lapidem tenere, panem offerre altera.